
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 «Школа №135» (далее – Учреждение, МБОУ «Школа №135») 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности. 

 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План проведения 

ревизий (проверок) контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода на 2021 год, приказ 

начальника контрольно-ревизионного управления 

администрации города Нижнего Новгорода.  

Проверенный период Проверяемый период: 2019 год, 2020 год, текущий период  

2021 года 

Выявленные нарушения 1. Нарушения порядка формирования и ведения плана 

финансово-хозяйственной деятельности: 

1.1. В нарушение п.3.3 ст.32 Федерального закона от 

12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.8 

Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения, утвержденных 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

28.07.2010 №81н, План финансово-хозяйственной деятельности 

Учреждения на 2019 год составлен не по установленной форме.  

1.2. В нарушение п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – БК РФ), п. 6 Порядка 

определения объема и условия предоставления субсидий из 

бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным 

бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города 

Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного 

постановлением администрации г. Н.Новгорода от 13.02.2012 

№505, п.п.4.1.3, 4.2.2, 4.4.1, 6.1 Соглашения о порядке и 

условиях предоставления субсидии на иные цели от 30.05.2019 

№851, Учреждением совместно с главным распорядителем 

бюджетных средств в 2019 году не приняты меры по 

уменьшению размеров субсидии на иные цели с внесением 

изменений в Соглашение и в План финансово-хозяйственной 

деятельности. 

1.3. В нарушение п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 

12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.15 

Порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 21.07.2011 №86н, на официальном сайте в сети 

Интернет www.bus.gov.ru Муниципальное задание №1 на 2019 

год, муниципальное задание №1 на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов, Планы финансово-хозяйственной 

деятельности на 2019 год, на 2020 год размещены с нарушением 

установленного срока. 

2. Нарушения порядка формирования и использования 

фонда оплаты труда: 
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2.1. В нарушение статьи 151 Трудового кодекса Российской 

федерации (далее - ТК РФ) водителю неправомерно 

производилась выплата в размере 0,5 оклада водителя. 

2.2. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.6 Положения об 

оплате труда работников муниципальных образовательных 

организаций города Нижнего Новгорода, утвержденного 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода 

от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202), п.19.1 

трудового договора от 14.06.2019 №02-02-03-12/26-19 директору 

Учреждения в 2020 и 2021 годах осуществлялись выплаты 

стимулирующего характера ранее издания приказа руководителя 

аппарата главы города администрации города Нижнего 

Новгорода. 

2.3. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.2, п.5.3 Положения 

№5202, Положений об оплате труда работников Учреждения в 

проверяемом периоде на основании приказов директора 

Учреждения работникам осуществлялись: 

- доплата за сложность и напряженность работы с 

формулировкой «за качество выполняемых работ», а не надбавка 

за качество выполняемых работ; 

- выплаты стимулирующего характера из «стимулирующего 

фонда АХП», «стимулирующего фонда АХЧ», 

«стимулирующего фонда педагогических работников», 

формирование которых не предусмотрены требованиями 

Положения №5202, Положения об оплате труда работников 

Учреждения. 

3. Нарушения использования муниципального имущества: 

3.1. В нарушение ст.69.1, ст.78.1 БК РФ, ст. 9.2 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», п. 2 ст. 616 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ), условий договоров безвозмездного 

пользования от 20.03.2003 № 6/1170, от 23.03.2018 № 02/2018 

МБОУ «Школа №135» за счет средств, предоставленных 

Учреждению на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания и средств от приносящей доход 

деятельности, в проверяемом периоде оплачивались расходы не 

связанные с выполнением задания. 

3.2. В нарушение п.1 ст.779 ГК РФ, условий договоров об 

оказании услуг по предрейсовым медицинским осмотрам 

неправомерно оплачены денежные средства за услуги подрядной 

организации. 

3.3. В нарушение п.2 ст. 264.1 БК РФ, ст. 10 Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 383 

Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н 

(далее - Инструкция № 157н), переданные администрации 

Приокского района города Нижнего Новгорода рециркуляторы – 

бактерицидные не учитывались на забалансовом счете. 

3.4. В нарушение п.2 ст. 264.1 БК РФ, ст. 10 Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 333 

Инструкции № 157н объекты некапитального строительства 

(теннисный корт, три волейбольные площадки) не числились на 
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бухгалтерском учете Учреждения. 

4. Нарушения ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности: 

4.1. В нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.197 Инструкции № 157н и 

п.2 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 №33н (далее 

- Инструкции №33н) на счете 20500 «Расчеты по доходам» по 

состоянию на: 

- 01.01.2019 и на 01.01.2020 отражены суммы дебиторской 

задолженности по средствам субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания не по данным 

предоставленных соглашений, а по данным плана финансово-

хозяйственной деятельности на соответствующий финансовый 

год; 

- 01.01.2020 отражена сумма дебиторской задолженности с 

целевыми средствами из Соглашения о предоставлении 

субсидий на иные цели на текущий год и данные из плана 

финансово-хозяйственной деятельности на плановые периоды 

2020-2021 годов.  

4.3. В нарушение ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 9 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Представление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 260н, п. 9 Инструкции № 33н и п. 332 

Инструкции № 157н Учреждением перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности за 2019 год, за 2020 год не 

проводилась инвентаризация расчетов с главным 

распорядителем бюджетных средств. 

4.4. В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011     

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», раздела II. Обязательные 

реквизиты путевого листа, п.5, п.7 приказа Министерства 

транспорта Российской Федерации «Об утверждении 

обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» 

от 18.09.2008 № 152 (далее – Приказ № 152), раздела I. 

Обязательные реквизиты путевого листа, п.3, п.5 приказа 

Министерства транспорта Российской Федерации «Об 

утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения 

путевых листов» от 11.09.2020 №368 (далее – Приказ №368) 

допущены нарушения при оформлении путевых листов. 

5. Иные нарушения: 

5.1. В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 17. Приказа №152, п.17 

Приказа №368 Учреждением не регистрировались оформленные 

путевые листы в журнале регистрации путевых листов.  

5.2. В нарушение п.3 ст.23 Федерального закона от 

10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» 

(далее - закон №196-ФЗ), п.5, п.6, п.12, п.14 Порядка 

организации и проведения предрейсового или предсменного 

контроля технического состояния транспортных средств, 

утвержденного приказом Минтранса России от 08.08.2018 №296, 

в Учреждении в 2019 - 2020 годах не осуществлялся 

предрейсовый медицинский контроль водителей и предрейсовый 
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контроль технического состояния автотранспорта.  

5.3. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.1.5 Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 

13.06.1995 №49, п.5 Приложения 6 к Учетной политике МБОУ 

«Школа №135» Учреждением в 2020 году перед составлением 

годовой бухгалтерской отчетности не проводилась 

инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств.  


